*toris, qui contra tuam ecclesiam inaudita superbia insurrexit, totius regni Theutonicorum et Italiae gubernacula contradico.*

*Et omnes christianos a vinculo juramenti, quod sibi faciunt vel fecerunt, absolvo; ut nullus ei sicut regi serviat, interdicto. Dignum est enim, ut qui stulet honorem Ecclesiae tuae imminuere ipse honorem amittat quem videtur habere. Vinculo eum anathematis vice tua alligo, ut sciant gentes et comprobent quia tu es Petrus, et super tuam petram Filius Dei vivi aedificavit Ecclesiam suam, et portae inferi non praevalent adversus eam, etc.*

Datum anno ab incarnatione Domini MLXXV. — *Bullar. rom.*, t. II, p. 35.

*tu délieras sur la terre sera délié dans le ciel*; Nous déclarons privé par le Seigneur de tout honneur et dignité, et tel Nous dénonçons et déclarons par notre sentence le susdit prince qui s'est rendu si indigne de l'empire, du royaume et de toute espèce d'honneur et dignité, et qui par ses iniquités a mérité d'être rejeté de Dieu et privé du droit de régner; déliant pour toujours de leur serment ceux qui lui ont juré fidélité, défendant en vertu de l'autorité apostolique à quiconque de lui obéir désormais comme s'il était empereur ou roi, frappant d'excommunication *ipso facto* ceux qui lui donneraient conseil ou assistance; que ceux auxquels appartient l'élection de l'empereur lui choisissent librement un successeur.

» Donné à Lyon, le 16 des calendes d'août, l'année troisième de notre pontificat <sup>1</sup>. »

<sup>1</sup> ..... Ad apostolicæ dignitatis apicem, licet indigni dignatione divinæ majestatis assumpti..... Cum fratribus nostris et sacro concilio, deliberatione præhabita diligenti, cum jam Christi vices licet immeriti teneamus in terris, nobisque in B. Petri persona sit dictum : *quodcumque ligaveris*, etc., memoratum principem, qui se imperio et regno, omnique honore ac dignitate reddidit tam indignum, quique propter suas iniquitates, a Deo ne regnet vel imperet est abjectus, suis ligatum peccatis et abjectum, omnique honore et dignitate privatum a Domino ostendimus, denunciamus ac nihilominus sententiando <sup>2</sup>privamus; omnes qui ei juramento fidelitatis tenentur adstricti, a juramento hujusmodi perpetuo absol-

Ces actes éclatants que n'osent avouer certains catholiques, ces pontifes pour lesquels l'impiété n'a pas assez de colères, les protestants les admirent. Parlant des papes et de l'exercice de leur suprématie sociale, le célèbre Jean de Muller écrit ces paroles : « Sans les papes, Rome n'existerait plus ; Grégoire, Alexandre, Innocent, opposèrent une digue au torrent qui menaçait toute la terre ; leurs mains paternelles élevèrent la hiérarchie, et à côté d'elle la liberté de tous les États <sup>1</sup>. »